REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA
omuna e Dragashit
- KONTRATE
03 Nr.geiod - 2634
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Dragash «Qragag; 204

Numri i kontratés:!: 621-24-10046-5-2-1/C973
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Ridvan Elezi B.1., Pellazgét 18A, Prizren, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén (jetér, jané pajtuar te lidhin
njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

*104*Ndértimi i parkut né rrugen Shkéndija mahalla Prifte né fshatin Bla¢ (projekt dy vjegar) me numér
identifikues: 621-24-10046-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-104-521.

Neni 1 Lénda

I.1 Lénda e kontratés £shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: *Furnizimi, transporti dhe
punimi i tamponit prej gurit-145m3; *Furnizimi si dhe betonimi I pllakes se stadionit me fero-beton-
105m3; eFurnizimi i hekurit ndérimor dhe armatures rrjeté, pastrimi, prerja, pérpunimi dhe montimi i
armatures=9350kg; Punimi, transporti dhe montimi i gardhit metalik-185m2;..... *si dhe
elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

l] *104+Ndértimi i parkut né rrugen Shkéndija mahalla Prifte né fshatin Blag
(projekt dy vjeqar)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 54,190.00 € ( pesedhjete e kater mij e njeqind ¢ nentedhjete Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet 1€ jeté e vetmja pagesé ¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe t¢ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (€ b&hen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (¢ Veganta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés:

Kushtet e Veganta (€ Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés.

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

! “u lutemi referojuni kétij numri 1€ kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.




3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén: dhe né raste &
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet (€ lexohen sipas rendit (€ pérparésisé né (€ cilin jan¢ dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané € béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet ¢ cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj (¢ identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta té Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim (€ pranimit (€ saj, ai duhet ta thoté kéEé né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t¢ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim. dérguesi duhet t€ kérkojé
vértetim (& pranimit t&¢ komunikatés s¢ tij. Né (& gjitha rastet, dérguesi duhet 1 marré (€ gjitha masal ¢
nevojshme pér t¢ siguruar pranimin ¢ komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, p&lgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim & tllg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé
(& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do € interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim. certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2

Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

né tri origjinale, dy prej t& cilave jané pér Autoritetin

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili 104 /5?(}'2/7’

ita: Zyrtar pérgj i prokurimit=" .
Pozita Ws 1 pro url?\eg’f;?
- - 0 * R
Nénshﬁni:\% & Q/w/ ; ,g%
ooz }

Data: 04.11.2024. \"i et
e b
Vula: =

Pér Kontraktuesin

Emri: Ridvan Elezi B.L., Pellazgét
18A, Prizren

Pozita:

Nénshkrimis;, |

Data:

Vula:

< Gjuha do € jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né hété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-24-10046-5-2-1/C973

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrat" do t& thoté manréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté
shénuar nié fTormularin ¢ kontratés (& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 1€ gjitha shtojeat pér kétg dhe (€ gjitha
dokumentet e inkorporuar me referenceé né (8.

1.2 “Pung” konsidcrohen (& gjitha ato puné t& cilat jang objekt i kontratés dhe € cilat Autoriteti Kontraklues
kérkon g& 18 kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim. restaurim, meremctim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinicringu civil, struktura (& tjera apo pjesé 1€ tyrc.

1.3 “Kaontrakiuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar n¢ formalarin ¢
kontratés, i cili (& cilét) éshig palé ng kontralé dhe Eshié i obliguar 1€ kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do té marré shumén sipas marréveshjes me kontratg.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shtg njeriu i caktuar né kushtet e veganta 1& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shié pérgjegjés pér mbikéqgyrjen ¢ kryerjes sé punéve dhe pér (&

gjitha hollésitg duhet 1 raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés™ do té thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marr@veshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit™ do (& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve & kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (& thoté ¢ téré makineria perfshirg edhe até pér bartien e pajisjeve, dhe mjetet
Ljera g8 nevajiten pér kryerjen ¢ punéve (& kontraktuara g€ duhet (& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat™ nénkuptojné vizatimet, logaritjet, informatat ¢ siguruara dhe (€ mirateara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve 1é kontaktuara.

1.9 “KPK" do L& thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
110 “KVK™ do té thoté Kushtet e Vecanta t& Konltratés.,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2,1 KVK ¢ saktésojné cili shi¢ ligji q¢ i pércakton ti gjitha ¢éshijet g& nuk jané t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha kemunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen ng gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do té jeté valid vetém nése ka marréveshje 18 shkruar pérmes (& cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé (& saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundel q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé (€ saj, ose ndonji pérfitim apo inleres nga ajo, pérveg né kito raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor 1& bankieréve & Kontraktuesit, (& shumave gé duhet 18 paguhen ose qé
do 1& béhen borxh sipas kontratés; ose

b} né rast t€ dhénics s& i drejtés s& Kontrakluesit siguruesve & Kontraktuesil pér 1& kérkuar pagesén nga ndonjé
person {jetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Per géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér piesién e kontralés g tashmi #shed realizuar ose pér pjesén qi nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave (€ kontratés duhet (€ plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q¢ zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani ¢ sigurimit ose institucion telér
financiar. )




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata Eshié valide vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes s€ cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontratés sé Lij njé pale (& treté,

4.2 Elementet e kontratés g€ do 18 n&nkontraklohen dhe identiteti i nénkentrakiuesve i béhen & ditura
Autoritetit konteakives me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit (¢ nénkontrakiuesve gjate
implementimit te kontrat®s, Kontraktuesi dubet te njoitoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoritcti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin ptr vendimin ¢ vet brenda 30 dit€ pune nga marrja ¢ njoltimit, duke i
paragitur arsyet ¢ vela nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa avtorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktucsit ¢ propozuar dubet le pérmbushin kérkesat ¢
pérshtatshmérise.

4.3 Autorileti kontrakiues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet veles dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund t¢
siguroj, ku ¢ konsideron si 68 nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraklorét.

4.4 Kontraktuesi &shié pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiuesve € vet si dhe €
agjentéve ose t& punésuarve, né (& njéjtén ményré si po (€ ishin akle, gabime ose neglizhencé ¢ Kontrakluesit,
agjentéve & (ij ose pundtoréve t8 (ij. Aprovimi i nénkontraklimil & ndonjé pjese & kontralés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimel ¢ tij sipas kontralés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (8 vazhduesh&m g vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon
alé (& periudhés sB garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesil, pérkilazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi,
Kontrakiuesi dahet gé, né ¢farédo momenti pas skadimit t€ periudhés s€ garancisg, U'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime € Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve 1€ tilla pér
kohézgiatjen e garancisé s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nise &shté ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues dubet t'i japé
Konlrakiuesit, pa pagesé, njé kopje 8 skicave (& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje (&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1€ kontratds. Kontrakluesi mund 18 blejé kopje tjera & kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit 1€ certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues 1€ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera & kontratés.

5.2 Pérveg nésc &éshié ¢ nevajshme pér géllime 1€ kontratés, skical, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet t’i komunikohen njé pale 1€ treté nga Kontraktuesi pa
pajlim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka auloritetin pér t'i l&shuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhszimet qé jané (& nevojshme pér ekzekutim (& miré 18 kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defckt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiees, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ccuring ¢ punimeve. do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit (& detyrave (& péreaktuara né kito Kushte
& pirgjithshme.

6.2 Kontrakluesi, gjate shfrytézimit, duhet (& mirémbaje ¢do objekt 18 vendosur né dispozicion 1€ tij n¢ gjendje
18 miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraklues, ti kthej ato né gjendjen e Lyre origjinale pas
pérfundimil 1€ kontratgs.

6.3 Kontraktucsi nuk do (& keté (& drejié & ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezuliojné nga puna ¢ kryer me
iniciativéin e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7. Kontraktuesi mund & kérkoj# ndihmén e Autoritetit kentraktues pér marrjen ¢ kopjeve € ligjeve,
rregutlorcve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se KosovEs @ cilat mund
t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve 1€ tij me konlraté. Autoriteti kontrakiues mund ta japé
ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontraktuesit.




pérpjekiet ¢ nevojshme pér (& ichtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér € gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen o pungs dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ 1€ ciléve Kontraktuesi dhe
Autorileti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet c tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhct & veprojé sipas urdhrave administrative & i jep auloriteti kontrakiues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit (€ kontratés, ai, duke
iu ckspozuar dénimil pér shkelje & kontratés, do ta njoftojé auloritetin kontraktues pér kété duke i paragilur
arsyet e 1ij brenda 30 ditésh pas pranimit (¢ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet pér
shkak (& k8lij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi dubet t'i respektojé dhe 8 veprojé sipas 8 gjitha ligieve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikién e Kosovés dhe do & sigurojé g8 personeli i tij. 1€ aférmit e tyre, dhe punélorél vendorE t& tij
gjithashtu i respekiojné dhe & veprojni sipas kétyre ligjicve dhe rreguiloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojée (& giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo 8shté ¢ nevojshme pér géllime (& ekzekutimit (& koniratés, ai nuk do
1& publikojé ose shpalosé asnjé detaj (& kontratéés pa pajtim paraprak me shkrim nga Aulorileli kontraktues.

8.4 Nisc Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do té ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do (& siguroj se puniét do & fillojné dhe & pérfundojné brenda afatit 1€ caktuar r&ng dakord né
programin e bidré sipas Nenit 12.

8.6 Kontrakluesi do (& siguroj & (& gjitha punét q& aifajo do (& bigjg, si dhe riparimin e deflekteve gjatE realizimit
t& punimeve do (& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, prakiikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pEr mé tepér me shkallén e aftésisg dhe zellit, e cila do (& pritet nga njé kontraktues i alté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontrakiuesi do & siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale 18
punonjésve qi jang pérdorur pér realizimin e punéve 1€ kontrakiuara.

8.8 Kontraktuesi duhet té siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyel ¢ méposhime:

a. né gofté sc pér kryerjen e punéve pajisjct ¢ rénda si: ckskavatoré € lojeve (& ndryshme, vinga,
kamiond t& Hojeve t& ndryshme, skela (& larta, etj do & pérdoren dhe
b. né ményré qé & mos démlojé kalimlarél e rastit, objektel pérreth, tralikun etj.

8.9 Kontraktuesi do L€ jeté pErgjegjds pér siguring e & gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 18 punésgj personel kyg dhe (& pérdor pajisje té identifikuara né tender e 1ij, pér t& kryer
puné ose personel tetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
¢cdo zévendEsim 1€ propozuar 1€ personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése. ose
karakteristikat jang né& thelb (€ barabarta ose mé (& miré se ato & propozuara gjaté lenderit.

Nemi 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 1&, jo mé voné se dila e nénshkrimit & kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim (& ploté dhe 1€ mire t& kontratés. Shuma e siguris€ do 1€ saki€sohet né KVK. Siguria ¢
ekzekulimit do & ndalet nga pagesa ¢ Autoritelit koniraktues pér ¢larédo humbjeje & éshié pasojé e
mosckzekutimit t& ploté dhe (& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontrakiucsit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas [éshimit té Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit & kontraiés do t& jeté né formén ¢ dhéné né pjesén 1V & kontratés.




Neni 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa ¢ léshohet Certifikata e Korrigjimit (& Defckteve, rrezigel e léndimeve
personale, vdekija, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét. Impiantet, Materialet. dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet (& siguroj njg sigurim nga dita fillimit té punimeve deri né fund € periudhgs garantuese
t& delekteve né shumal e pércakivara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme € cilat jané pér shkak (& rrezigeve €
Keontraktuesit:

(a) humbje ose démiim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

{b) humbije ose démtim i Pajisjeve:

(¢) humbjc ose démtim i pronés (pérvec Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén: dhe

(d} démtim ose vdekje e personelit (e tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditdve pas nénshkrimit & kontratés duhet 1'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér géllim kempensimin e nevojshém pér & siguruar humbjen apo
démel e pésuara.

11.4 N& gofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim & tillé atéheré kontrata do (& konsiderohel ¢ anutuar dhe
kontraktuesi do té pérjashiohel nga pjesémarrja né aktivitelet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qofté se ekzistojné arsye 1& mjaflueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit (& ofrimit t& certilikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund 8 zgjasé afalin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t€ zbres& ¢mimin e shpé&rblimit nga {itimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohis se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit 1¢ Projektit njé program pér
miratim. Programi do e pérmbaje se paku me sc vijon: ményrén se si Koniraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgiithshme qge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t€ specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér (& punéve t&
kontraktuara, kontraktuesi dubel (a rishikojé edhe njtheré programin dhe 'ia kihejé prapé Menaxherit @
prajektit. Kontraktuesi do 1€ azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ pércakivar né KVK.

12.3 Per ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit. kontraktuesi do té sigurojé
argument me shkrim Menaxherit té Projektit.

12.4 Paraqitja e programit & tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogiloj ose &
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve (& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim € perf{shiré né programin e
punimeve nuk do t&€ rezultojé né ndonjé pagesé shics€ pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés s¢ kontraktuesit gjaté pérpilimit t€ programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakiuvesi do 1€ keté € drejtén & ndaloj qasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk &shié i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave 18 autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues.

13.2 Kontrakiuesi do 1€ sigurojé siguringé né vend-punishte gjaté gjithé periudhiés s& ckzekutimit dhe do 18 jeté
pérgicgils pér (& marré hapat ¢ nevojshém, né inleres (& punonjésve L& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve L& treta, pér 1€ parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 1€ rezultojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do & marré (& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e (ij,
pér 1¢ siguruar qé strukiurat dhe instalimet ckzistuesc mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (8 jelé pErgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ (ij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jang (& nevojshme
pér zbatimin e duhur € detyrave ose g me arsye mund 18 kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontrakiuesi do (& sigurgj€ g€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojng tralikun ng,
lidhjet ¢ komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge wjore dhe acroporte. Ai, né veganti, do & marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe avtomjetet.




14.2 Cdo masé 1c vecanté & cilén Kontraktuesi ¢ konsideron & nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim (&8 mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesél e rrug€ve, urave, do (€ bartel ne shpenzime (&
Konltraktuesit, pa marre parasysh sc ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njofojé
Autoritetin kontraktues pér ¢larédo masa & veganta qé ai synon t& ndérmarré para se kryej ato, Riparimet ¢
démit te shkaktuara nd rrugé, ura nga tansporti i materialeve apo pajisjeve do €@ jeté né shpenzime (&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
15.1 Kontraktuesi 8shié pérgjegiés pér @ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ngé pérputhje me Ligjin ¢
Republikis se Kosovis.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshirg né ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton sc¢ ka ngritje (€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dat@s prej 28 ditésh para dorézimit ¢ tenderit dhe dalgs s& fundit t& vErtetimit t&
pérfundimit t€ punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (€ lejojé ndryshimin ¢ ¢gmimit 6 kontrakiuar pér shkak 1€ ngritjes s¢ tatimeve
dhefose ngritjes se delyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaié kohés sa ka gené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16,1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Malerialeve gé do t& pérfshihen né Pungt né mes 1€ Datés sg fillimit dhe
né fund 1& periudhés sé Korrigjimit 18 Defekteve do té rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontrakluesit
néése humbja ose démlimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do £ filloj puniél brenda alatit kohor t€ specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktucsi do 1& ndértoj dhe instaloj Punét né pajlim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té
kryhen né pajtim me Programin e dorzuar nga Kontraktuesi, i ptrdii€suar me miralimin e Menaxheril (&
Projektit, dhe do (& plotésof ato brenda alatit kohor (& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatje t& periudhés s€ ckzckutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritel se do (€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraktues ka dishtuar t'i plotésojé obligimel e veta sipas kontratés;
b} Forca madhore & pérkufizuara si né Nenin 38:

18,2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vonesé, Kontrakiuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim 18 bije kirkesg pér zgjatje t&€ periudhiés sé realizimit pér (& cilén ai konsideron se
ka & drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Auwtoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu q€ & mund t& kontroliohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kité zgjatje & periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, osc né ményré prospeklive ose
relrospektive, ose la informojé Kontraktuesin qé nuk i éshté dhéng e drejta pér zgjatje & periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontrakiucs né normén ditore & cekur né KVK
pér ¢do dité g Data e Pérfundimit éshté me voné se Data e Kdrkuar e Pérfundimit, Shuma totale e dtmeve (8
likuiduara nuk duhct ¢ tcjkaloj shumén ¢ pércaktuar né¢ KVK. Autoriteti Kontrakiues mund 18 zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak 1€ Kontrakiuesit. Pagesa e démeve té& likuiduara nuk do (€ ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autorileti Kontrakiues ka fituar t& drejtén e vierés maksimale né bazé (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoltojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garanciné e realizimit: dhe / ose

(b) & ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyjé n& nj¢ kontraté me njé pald ¢ ueté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit (&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri 1 punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana e
Kontrakluesit, i cili do 18 mbaje té paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit. ndérprerjet € punés ge detyrohen nga moli me shi, orét ¢ punés, numrin dhe lojin e punétoréve
1€ punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara. pajisjel né pérdorim, pajisjet jo né gjendje punc, testet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara. rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

deklaratat e hollésishme té (¢ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe 1& pérdorura, (@ afla pér iu kontrolluar né vend-punishte dhe 1€ réndeésishme né llogaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit,

201,2 Shénimel ¢ béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Konlraklues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqtsuesi i tij. Nése Kontraktvesi refuzon, ai do 1€
komunikojé piképamijet e tij ndaj Autoritetit Kontrakiues né afat prej 15 ditésh pas datés né (€ cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese, Nése Konirakiuesi déshton ge té nénshkruajé ose t& paragesé
piképamjet e (ij brenda periudhés sé lejuar, do € konsiderohet se Kontraktuesi pajlohet me shénimel e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund 1€ shqyrtojé regiistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& bgjé ose & marr njé kopje (€ shénimeve 1€ cilat ai i konsideron & nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kirkesés, Kontrakluesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraklues me informacionin ¢ duhur pir &
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentél dhe malerialet do t& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tiera né kontraté dhe do € mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjalé gjithe periudhés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do 1€ jené objekt i njé kérkese (& dérguar nga Kontrakluesi ick
Auloriteti Kontraklues. Kérkesa duhet ti referohet numrit t¢ kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhviliohet pranimi 1 (illg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet
cerlilikohen nga autoriteti kontraktues se ploiésojné kirkesat pér kété pranim para se & inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do (€ pérfshihen né punc osc né prodhimin e
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe duhet 1€ zévendésohen menjéher nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund t1 jepet mundsia Ui riparojé dhe t'i
pérmirésojé materialet dhe artikujt gé& jané refuzuar, por kélo materiale dhe artikuj do € pranohen pér
inkorporim né pune vetéim nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (8 eméroj “Menaxherin ¢ Projektir”, 1& cekur né& KVK, i cili do & jelé pérgjegjés
pér mbikéqyrjen ¢ ckzekulimit & punéve giaté 18ré kohés, duke filluar g2 nga dita ¢ part ¢ fillimit t& puniéve e
deri né skadimin e periudh&s garantuese (12 defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraklues.

22.2 Qéllimi i mbhik&qyrjes éshté & kontrollgjé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né
pajtim me specifikimet ieknike € réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (& sigurgjé gé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér Ui lejuar
autoritetit kontraklues qe t# vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
sc ka vierésuar plotésisht véshtirésité q¢ mund t'i hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti Iejohet qé (& paraqgesé
ndonjé arsye pér vonest né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraklues do 8 ket@ 1€ drejlé, ose nga veté ose agjentit e tij, ge t€ inspektojé, kontrollojé, masg
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe (& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit & ¢larédo artikulli & pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré gt
(& pércaklojé nése komponentét, materialet dhe mjeshiéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& béhet né
vendin e pradhimit, fabrikimit, pérgatitjcs osc né vend-punishte osc né ndonjé vend tjetér, si¢ mund 1&
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponeniét dhe materialet i kané kaluar lestet, Autoriteti Kontrakiues do ta njoftojé Kontrakiuesin
ose do ¢ miratajé certiflikimin e procedurés lidhur me k&g,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do 1€ japé nji
deklaraié pér piképamiet e tij ndaj fetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s€ g, Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund té kisrkoing gé kéto teste té pérsériten né & njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé k&rkon, nga njé ckspert ge zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkél. TE gjitha raportet ¢ testimit do
{'i dorézohen autoritetit kontraktues i ¢ili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesg te Kontraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do 18 jend pérfundimtarc. Kostoja e ri-testimit do 1€ bartet nga pala piképamja e (& cilit
déshmohet sc éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakiuesi pa humbur kohé do té informojé Menaxherin ¢ Projektit, né gofié se véren ndonji gabim apo
leshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s¢ punéve duke ia tgrhequr vérejtjen se ato
mund 1& ndikojng me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nésc Menaxheri i Projektit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do Ui evitoj menjéheré dhe do i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciake te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te lilla osc tc périashtimeve te cilal substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés. atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojré dhe kompensojngé situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesal do t& béhen aé Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe & mbajtjes. Autoriteti Kontraktues dehet 18 paguaj
Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraklues bén njé pagesé me vonesé, Kontrakluesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonest né pagesén c ardhshme.
Interesi do té lHogaritel nga data né & cilén pagesa duhet (€ ishie béré, deri né datén kur pagesa éshié béré me vonesé, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndgrtimit.

243 Arvtikujt ¢ Punéve pér & cilal nuk 8shté dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoritet
Kontraktues dbe do (& konsiderohen (€ mbuluara nga normal dhe ¢gmimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se [dshuar nga Kontraktuesi do & bithen né llogaring bankare &
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g ¢ plotéisen Kontraktuesi. 1 njéjti formular, gé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé. dubet (€ pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né [logariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet (& kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit, Paramasa dhe parallogaria pérdorel pér té Hogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do & paguhet pér sasing e punés sé keyer né normén e Paramasés dhe
Parallogaris¢ pér ¢do artikull.

25.2 NE rast (€ kontratés paushalleé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pé&rmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pershkrimi i Aktivitetit pérdorel pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé
aktiviteteve né bazé (& t& cilave Kontraktuesi do & pagubet. Nésce pagesa pér Materiale né vend punim do 8
béhet veg e veg, Kontraktuesi do (& tregoj shpéendarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar n@ nji formé &




pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté té barabarté me parapagim. Garancia do (¢ mbetet n€ [ugi deri
sa (& bihet pagesa ¢ pard, por shuma ¢ garancisé duhet € reduktohet né minyr€ progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontraktucsi. Interesi nuk do té paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin velém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ jera (€ nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet (& déshmoj se pagesa paradhénic Eshié perdorur ng k€€ ményré me
furnizim (& kopjeve 18 faturave ose dokumenteve t§ tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontrakiuesil, pas
orarit t& prqindieve t& pérfunduar t& Punéve nié hazg 1€ pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specilikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e 16r€ ©
Punéve, Kjo shume ne asnjé rast nuk do Le tejkaloj 10% ¢ viergs lotale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund t& z8vendésoj paraté e mbajlura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do 18 paguhet brenda 30 ditésh nga dita c léshimit te deklaratés sé
Hogarisé pérlundimiare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore té gmimeve 1€ vlerésuara (& punéve 1€
perfunduara me minus shumén kumulative 1€ vérietuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer (& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing ¢ punés dhe
virteton shumén gé duhet Ui pagubet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do 1€ pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) NE& rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vierén ¢ sasisé s¢ punés n€ Paramasé dhe
Parallogari & éshié pérfunduar; ose

b) N& rast t&€ kontratés paushallé, vlera ¢ punés sé ckzekutuar do & pérbéj vierén e aktiviteteve (@
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Viera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pir kompensim.

Neni 29 Liogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dit& pas léshimit 18 centifikalés pérfundimtare t¢ pranimit, do & dorézojé tek
Menaxheri i Prajektit njg drafl te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshielése @ tregojné
né detaje vlerén ¢ punis sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me (€ gjitha shumat e métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontralés, né ményré qé¢ Menaxheri i Projektit & pérgatis
deklaratén e Hogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaralés se lHogaisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit &
kérkuar ni ményré (& arsyeshme pér verilikimin c saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén c
llogarisé pérfundimlare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opintonit {¢ tij dubet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidenlimil tc shumave le paguara paraprakisht nga Autorileti Kontraktues dhe i (& gjitha shumave
1é cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Auloriteti Kontrakiues
tek Kontrakiuesi, ose nga Kontraktuesi tck Autoriteti Kontraklues, sig mund e jele rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 1& 1&shoje te awtoriteti kontraktues ose e pérfagésuesi i Gj i autorizuar. dhe e
Kontrakiuesi, dekiaratén e llogarisé pérfundimtare qc paraqet shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé (& kontratés. Autoriteti kontraklues ose pérfagésuesi i 1ij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet 1€ nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vierés sé ploté dhe pérfundimtar 18
punés s realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do (& dorézojé njé kopje t& nénshkruar 18 Menaxherin e
Projcktit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarict si né vijin:

(a) Auloriteti Kontraktues nuk lejon qasje nié njé pjesé (& vend ndénimil daia ¢ posedimit ¢ specifikuar ng
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéné llogari per kétg, ose vonohet apo nuk i jep skical
(vizatimel, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve 1& kontrak{uara né afatin ¢
caktuar si né kontraté,

tc) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin g t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pirfundimtare, ¢
cila mandej zbulohct se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesil tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autorileti Kontraktues shkaktojné
vonest apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye L& justifikuar vonohet n& Iéshimin ¢ vérletimit pér pérmbushje (&
kontratés.

(g) Kontrakiuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ akiiviteteve t& punéve (€ kontrakiuara & cilal pengesa nuk
jané pér shkak (& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nigse njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do (€ rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJIESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autorileti Kontraktues me qéllim 1¢ pranimit (& pérkohishém ose linal do &
bighet né prani & Kontrakluesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do 1€ jeté pengesé pér verilikimin me kusht gé
Kontraktuesi te jete informuar prej 18 paktén 30 ditéve para datés sg verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punit nuk do & pranchen deri sa te jenc kryer verifikimet dhe teslet e caktuara ne shpenzime €
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund té fillojné.

32.2 Puniét e cilat nuk plotésojng kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, 1& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesgs sé Autoritetit Kontraklues. pérndryshe kjo do 1€ b&het pas njoftimit
té dubur ng shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér 1 Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do @ merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiuves kur (& kené kaluar né ményré (& kénagshme testet
pér pranim dhe te jele lEshuar, ose konsiderohet te jete [eshuar, njé certifikaté e pranimit (& pérkohshém,.

33.2 Kontraktuesi mund & aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté & pranimit &
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se puné, sipas mendimit te Kontrakluesii, te jene (€ gatshme pér pranim
1& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit 1€ Kontrakluesit ose:

a) 171 léshojié kontrakiuesit certifikatén ¢ pranimit (& pérkohsh&m me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo éshié ¢ prshtatshme, rezervat e tij, dhe pérvec (jerash, edhe datén néé & cilén
sipas mendimil 1& (i jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang 1€ gatshme pér pranim (&
pérkohshém: ose

b) & reluzojd aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin 1€ cilin, sipas
mendimit & tij i kérkon nga Kontrakluesi piér ta léshuar certifikatén.

33.3 Niése autoriteti kontraktues nuk arrin ose té [&shojé certifikalén e pranimit t& pérkohshém ose (€ refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 1€ konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit 1€
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit 1& pérkohshém té punéve, Kontrakiuesi i ¢gmonton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet & nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashtu do (& hegé
ndonjé mbeturing apo pengest dhe do 1€ béjé ndonjé ndryshim € gjendjes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjésin mbi Defektet

34.1 Kontrakiuesi do & jeté pirgjegiés pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, né ndonjé pjest te punéve 1&
cilal mund té shfagen apo shfaqen gialg periudhis se delekleve die te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve & démivara osc mjeshidria ose dizajni i gabueshme i
Kontrakiuesit; dhe / ose
b)  cde veprim apo mosveprim i Kontraktuesil gjaté periudhds se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do la pérmirésojé defektin ose dimin sa mé shpejt (€ jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér 1& gjitha z&vendésimet ose rinovimet do te [illoj nga data kur
zévendisimi ose rinovimi éshig béré per kiénagésing ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrala mundéson pranim (&
piesshém, periudha e defekieve do € vazhdohet vel&m pér alé pjesé t& punimeve e cila Eshi adikuar nga
ndtrrimi ape rinovim.

34.3 Nesc shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoflojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin (& Korrigjoj njé defekt ose njé
diém brenda afatit kohor (& pércaktuar ng njofiim, autoriteti kontraktues mund (&:

a) & kryejé velé pune, ose & punésojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, ng rrezik dhe kosto ie
Kontraktuesit, né 1& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (& zbritct nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit osc nga (€ dy; ose

b) & ndérpresé kontralén.

34.4 N& rasle urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihel menjéheré ose, pasi &shié arritur, nuk ¢shié né
gjendje qé& t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund (€ kryejné punén
né kurriz t& Kontrakiuesit. Autoriteti kontrakives ose Menaxheri i projektit duhet t& informojié sa mé shpejt g& t&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjisisé se defekteve do t¢ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nésc kohézgjatja
¢ periudhés s& pérgjegjésist se defekteve nuk éshig e specifikuar., ajo do & jet& 365 dité. Periudha ¢
Pirgjegjisisé se defckieve do té fillojé né datén e pranimit 1€ pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudhés s& garancisé osc, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhe, pas skadimit &
periudhiés sé fundit, dhe atéheré kur 1& jend zgjidhur & gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do U
léshoje Kontraktuesit njé certifikaté & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues. duke cekur
datén ng (& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe n& ményré (€ G1lE g€ autoriteti
kontraktues 1& jeté i kénaqur. Cerlifikata pérfundimtare ¢ pranimit do 1€ léshohet nga autoritcti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéhergé pasi riparimet eventuale q& jané kérkuar
sipas Nenit 34 t& jeng pérfunduar né ményré 8 il1€ qé 1€ jel€ i kénaqur autorileti kontrakiues,

35.2 Punét nuk do 18 konsiderohen se jand realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikatla pérfundimitare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projekict dhe te jete dordzuar ek autoriteli kontraklues, ¢ njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh lgshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do (¢
mbelen té detyruar pér plotésimin e obligimeve q¢ dalin sipas komtralés para Hshimit t€ certifikatis
pérfundimtare 18 pranimit dbe (& cilat kang& mbetur 1€ parcalizuara né€ kohén kur léshohet cerlifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve 1€ tilla do (& p&rcakiohen duke iu referuar dispozitave
1€ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Nent 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin 1€ shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Ng rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratigs, pala e démtuar do 1€ keté té drejté pér kédto kompensime:

a) démet: dhe/ose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.

36.3 Pérveg masave t8 sipérpérmendura, mund 18 jepen démshpérblime. Ato mund (€ jené:




a) diéme 18 pérgjithshme; ose
b) déme té likuiducshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g rezulteiné nga zbatimi i masave (€ parapara né kété nen do
1& zbatchen duke u zbritur nga shumat q¢ duhet 1’1 paguhen Kontraktuesit. nga depozita, ose me pagest nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi mund 1€ shképus Kontralén né qoft¢ se pala tjetér shkakton njé
shkelie themelore 1& Kontralés,

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do té pérfshijng, por nuk do & kufizohet né:

a. Kontrakluesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa geng e pérfshiré kjo ndérprerje ng programin ¢
punds si dhe pa autorizim & menaxherit & projekiit:

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (& justifikuar 18 ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve (& kontraktuara pér mé shumé se 13 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak & kontraktuesit pér koslo & vonesEs;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri 1 Projektit, nuk pagubet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés sé Menaxherit & Projektit;

e.  Menaxheri 1 Projektit njoiton se mos korrigjimi i defekteve ¢shié shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk atrin Ui korrigjoj brenda 30 ditidve 18 pércakivara nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit;

[ Kontraktuesi vonohet nié pérmbushjen e kontratés pér numrin e diléve pér (& cilat shuma minimale ¢
diémeve t& likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakluese bén shkelje t& kontratés pér raste t€ tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do (& viergsojé nése shkelja materiate e kontratés paraqet bazé pér shképutje € kontratés.

37.4 Nese pér shkak @ [ajit & palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve & kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do & pérfundoj
vazhdimising ¢ pérmbushjes s& punéve sa mé pare gé éshié e mundur. Menaxheri i Projektit do & bgje
vlerésimin ¢ punés st kryer pjestrisht, do & kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta léné
alé né nié gjendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontrakluesin pér punét e kryera deri né
momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& gofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do ¢ ndérpres punén menjéherg, do (€ sigurej vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoltimit.

Neni 38 Forca madhore

38.] “Force Madhore” si¢ pérdoret kéty mendohet ng grregullimet industriale, ¢rrcgullimet civile, luftérat,
cksplodimet, termeti, zjarret, vérshimet, cpidemité etj e shkaktuar jo mc fajin apo neglizhimin e paléve
kontrakluese, e paparashikueshme dhe jashté kontroHit (€ paléve kontrakluese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngiarjel gé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontraté, punémarsési sa mé shpejté g
éshté ¢ mundur duhet U1 sigurojé puniédhénésit njé deklaraté me shkrim me & dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
Né kiété rast aplikohen dispozitat si ng& vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do (& pezullohen deri sa & arrihel niveli i mundésisé
objektive s& pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjcve teknike, akomodimit t& personclit dhe shpenzimel tjera € ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesgmbédhjetd 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjaries gé ptreakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontrakiues duhet t'i viergsojé & gjitha
punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afali pér pérmbushje 18 obligimeve nga Kontraktuesi 1€ detyrimeve 1€ kontratés mund 1€ zgjatet
edhe pér njié periudhi pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. N& qgofté se kontrakluesi pér njé kohé & gjaté gshté béré i pa allg, pér shkak & Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftoj& me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39,1 Nisc kontrata ndérpritet pér shkak & shkeljes materiale t& kontralés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projekiues do t& pérpilojé shkresén mbi vler@simin e pungs sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ate me minus pagesal aé avans g€ jané marré para dalés sé léshimit 1& shkreséis né fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar 1€ punéve (¢ pakryera, si¢ &shi cokur né KVK. Démet shtesé (& Hkuidimit nuk do (&
aplikohen. Nse shuma (olale ¢ borxhit & Auloritetit Kontraktues tejkalion ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do & jel@ obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nitse kontrata ndérpritct pic shkak t& intercsit 18 Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazt (&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projeklit do (8 léshoj njé certifikaté per vlerén e punts s¢
biéré, materialel ¢ porositura, koston e arsyeshme & hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit (&
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Pundl, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesal né avans (& marra deri n€ datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen 1@ jend pron& ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak 1€ gabimit 1&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né gofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufi€s apo ndonj rasti fjetér jashté
kontrollit & Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do té virtetoj két€, Kontraktuesi
do & siguraj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejl q& éshié e mundur pas pranimil 1@ kétij
visrtetimi dhe do & paguhet pér punét e kryera para pranimit té tij dhe pér punét ¢ krycra mé pas pér (€ cilat
gshté arvitur marréveshie.

ZGJIDHJA £E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

421 Palét do Ui bEjné (& gjitha perpjekjet pér & zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndedhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshije, Palét do ta lajmérojng njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén c tyrc né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhjc g€ ata konsiderojné se éshté ¢ mundshme.
Nése cilado Palé e sheh té dobishme, palét do t& takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pitrgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do t¢ jet& 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér (& arritur zgjidhje
miqésore déshton ose nése Pala déshton (& pérgjigjet me koh& ndaj kérkesave pér zgjidhje, t€ dyja palét do (&
jené 4 lira & vazhdojné né fazén ¢ ardhshme (& proceduriés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nise procedura e zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshton, palél mund (& merren vesh (& pérpigen
{é pajlohen pérmes institucionit & specifikuar ng KVK. Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
{illimit & procedurés s& pajlimit, secila palé do & ketg (€ drejté (& vazhdojé né fazén ¢ ardhshme & procedurés
sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zpjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nésc nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqgésore pér zgjidhje 18
mosmarréveshjes, secila palé mund & kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajlohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet t¢ vendosin pér mégnyrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet ¢ veganta

KVK né vijim do 8 plotésajné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa h
mbizotérojné mbi ato t& KPK,

o e

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shinimet kursive t& pérmendura pér nenet

pérkatése 18 KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushiet e
Kontratés

Pérgjithshme (&

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligji i
dhe gjuha

zbalueshém

2.1

Ligjet ¢ Kosovis gé jangé né fuqgi do & zbatohen pér 1€ gjitha
cishtjet g& nuk mbulohen nga dispozital ¢ kontratis.
Juridiksioni do 8 jeté gjykata pérkatése né Prishting,

22

Gjuha e pérdorur do té jet€ gjiuhét né pérdorim zyrtaré -
shyipe

Siguria e ekzekutimit

10.1

Sigurimi i ekzekutimit te kontratés éshté min 10 % ¢ vlerés
sé kontratés s¢ nénshkroar ose 5,419.00 € nga data e
nénshkrimit 1é kontratés me validitet - deri ne nje
perindhe  prej 30 ditesh pas  kompleimit e
konirates,ose dert me date 30.10.2025,

nga njé Banké ¢ licencuar nga Banka Qendrore ¢ Kosovés,
apo kompani e sigurimeve e licensuar nga BQK,

Sigurimi
Kontraktuesit

Pérgjcgjtsia dhe

1

1.2

Shuma minimale ¢ sigurimit do (€ jeté:

(a}  P&r humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe
Materialeve [shéno shumat];

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat],

(¢) humbje ose démtim i pronés (p€rve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Konltratén fshéno shumarl

(d)y démtim personal ase vdekje:

(1) t& punétoréve t& Kontrakluesit: [shéno shumat]

(i) t& personave (& ljere: [shéne shumat]

Programi

12.1

Planin pér Menaxhimin e Kontraiés,

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Puniét
brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontrafés.

12.2

Periudha piér Programin e azhurnuar gshté 2 dité nga data ¢
pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve

17.1

Data ¢ fillimit do (€ jeté : Dy dité pas nénshkrimit té kontratés
(Varésisht nga Kkushtet aimosferike, ne konsultim me
menaxherin e projektit)

17.2

Pérfundimi 1 punéve Dbéhet sipas planit (¢ menaxhimit @
kontratiés - deri me 30.09,.2025

Démet e likuiduara

19.1

Norma ¢ démeve té likuiduara 8shté 0.25 % e Cmimit final
té Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré kontratén
éshité 109 té cmimit final té kontratés

Regjistri i punés

20.1

Nj¢ regjistér i punés do té¢ mbahét nga ana e kontraktuesit




Inspektimi " dhe

testimi

22.1

Inspektimi i cilisisé dhe sasisé s&¢ punéve do t& bithet né
momentin e dorézimit & jané léndé ¢ kisaj kontrate, nga
Organit mbikégqyrés- menaxherit 8 projektit té¢ puntve — i
embruar nga ana ¢ Zyrtarit Kryesor Administrativ té
Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ckzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe i
pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia, nga ana

e Organit mhikéqgyris- menaxherit (& projektit (& punive -
1é Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Ylli Qafleshi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga CE eshte:Ridvan Elezi

Pagesa

Sipas Ruportit (¢ prezantuar — dorézuar nga Menaxheri i
Projekiit- situacioneve té aproveara nga ana ¢ Organit
mbikéqyris- menaxherit 18 projektit, pagesa do t& kryhet né
alate sn mé (8 shkurtié kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga
data ¢ pranimit dhe evidentimit té faturés, kurse pjesa tjeter
e koniratts do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana ¢ menaxherit te Kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit le pranimit {eknik te
projektit.

Vérejtje- -

alPér vitin 2024 jané paraparé mjete prej 15,000.00curo,
kurse pér vitin 2025 mjete né vleré prej 39,190.00 curo

o Nése Operatori Ekonomik nuk mund ti realizoj
punimet né vlerén e paraparé pér kété vité atéhereé
Autoriteti Kontraktues do 1€ héjé ndérprerjen e kontratés
dhe konliskimin i sigurimii ekzekutimit te kontratés.

Parapagimi

26.1

Shuma ¢ Parapagimit éshtd: Nuk ka pages¢ paraprake.

Mbajtja e Parasé

27.1

Shuma ¢ parave (& mbajtura gshié: E vierés sé kontratés.

Shkaget pér
kompensim

Data e posedimit t& vend punimit do (& jeté [shéno nwmrin] dité
pas nénshkrimit € kontratés,

Pérgjegjésia mbi
Defektet

3435

Periudha garantuese e defekteve &shit€é : 12 muaj nga data e
pranimit teknik té pérkehshiém.

Dokumenti Polisa ¢ sigurimit t€ kualiteti e léshuar nga njé
Bank apo kompani e¢ sigurimeve ¢ licensmar nga Banka
Qendrore e Kosovis 10 % vieren ¢ pergjithéshme té
kontratés, me atat validiteti pér prej 12 muaj nga data ¢
pranimit teknik té pérkohshém.

siguria e punétoréve

Operatori ekonomik g€ ka nénshkruar kontratén mbané (@
gjithé pergjegjiésing pér vdekjen, léndimet, sémundjet dhe ¢do
diémi tjetér (& pundtoriéve ginté zbatimit té projektit, si dhe gé
Autoriteti Kontraktues nuk do 8 jeté pérgjegjis pér asgjé gé
ndodh gjatié zbatimil t& projekiit.

L8]




Siguring ¢ banoréve,
kEémbésoréve tthe
auiomjeteve

Punimet e ndértimit do té kryhen né ményré g€ té garantojnié
siguringé ¢ hanoréve, kéimbisoréve dhe automjeteve né alérsi
Materialet ¢ mbeturinave do ¢ asgjésohen né ményrén e
duhuar né pérputhje me rregulloret standardet, si dhe gé
Autoriteti Kontraktues nuk do € jeté pérgjegjcs pér asgjé qi
ndodh giaté zhatimit t& projektit.

Pagesa pas shképutics Pérgindja qé do & zbatohet pér vlerén ¢ punéve q& nuk jant
s& kontratés pérfunduar, qé pérfagéson koslon shiesé €  Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshié péryindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara
Zgjidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisg¢ sé
mosmarréveshjeve Drejtésist
7 giidlhi . 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund (€ lindin
neha . gialé ekzekutimil s& kisaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur &
mosmarréveshjeve N Lo " b s e
N zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet né Gjykatén
me praceduré e s byl . s
-~ Themelore né Prishtiné - Departamenti pér  Cishije
giyqésore

Ekonomike, né pajtim me ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmiet palédve
t¢ cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimil s& késaj kontrate dhe sc
nuk dshté ¢ mundur & zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do &
dorézohel né arbitrazh 1@ Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit
té Kosoviés né kuadir ¢ Odés Ekonomike t€ Kosovis, né
pérputhje me rregullat e Dhomés Ndérkombétare té Tregtist.

Para nénshkrimit te kontratés palét dubet te vendosin pir
ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjyvkata apo
arbitrimi.
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Ndértimi i parkut né rrugen Shkéndija mahalla Prifte né fshatin Blag (projekt dy vjeqar)

PARAMASA DHE PARALLOGARIA

Mobilizimi pér projekt si dhe rregullimi i punishtes
pér pun# si dhe shenjezimi, cop 1.00 100.00 € 100.00 € .

Germimi i dheut (humusit) me makineri dhe me
dore ne tere siparfagen ku do ndertohet objekti me
gjatesi,gjeresi dhe thellesi sipas pershkrimit ne
skice. Dheun e tepert duhet larguar({transportuar) m’ 185.00 8.00€ 1,480.00 € \/
ne deponine me te afert le qytelit.

Germimi | dheut te kategoris [lI-V me makineri
dhe me dore ne tere siperfagen ku do ndertohet
objekti me gjatesi,gjeresi dhe thellesi sipas
pershkrimit ne skice. m? 235.00 8.00 € 1,880.00 € \/
Dheun e tepert duhet larguar{transportuar) ne
3 deponine me te afert ta gytet.

Furnizimi, transporti dhe punimi (shtrifja) e
tamponit prej gurit té thyer gélqeror 0-64mm me
treshési I=25cm. Ne kete pozicion perfshihet

ngjeshja e nenbazes dhe shireses se tamponit. m? 215.00 25.00 € 3,375.00€ \/
4
Furnizimi, transporti dhe punimii tamponit prej
gurit & thyer gélgeror 0-32mm me trashési
t=10cm. Ne kele pozicion perfshihet ngjeshja e .
nanbazes dhe shtreses se tamponit. m 145.00 2600 € 3,770.00 € \/
5
Furnizimi si dhe betonimi [ pllakes se stadionit me
fero-beton ngjyre te gjelbert me frashesi t=20cm
me amim te dyfishte
m' | 105.00 | 30.00€ 3150006 |/
6
Punimi | siperfages me fero-belon
m* | 37000 | 10.00€ 3,70000€ |/
7
ﬂ_‘,_w-"“"'"'""—“"‘\




Furnizimi i hekurit ndérimor dhe armatures rrjeté,
pastrimi, prerja, pérpunimi dhe montimi i
armatures t& hekurit t8 brinjézuar 1 klasts §
400/500 , punimi i dyshemese me armatur rijet QR
©6.Coklles se mrethojes,shkalleve piir shiques ¢
gjitha né pérputhje me llogaritjen statike sipas
detaleve teknike te armimit te perfShira ne projekt.
Llog. n¥ kg.

kg

9350.00

1.00 €

9,350.00 €

Punimi, transporti dhe montimi i gardhit metalik
me lartési h=4.50 m, per mbrojtjen e largimit te
topit nga lusha e futbollit duke i perfshire profilet
metalike te 6cm x6em , 1=3.5mm per shtylla ne
cdo 2.5 m, profile horizortale dhe diagonale 6em
x Gcm , t=3.5mm,QR © 8 [5x15 profilet te
ngjyrosuta me {ri shtresa antikoroedive.

m?

185.00

50.00€

9,250,000 €

Fumnizimi dhe montimi i barit artificial dhe vijave
i# bardha &8 terrenit sportiv - karakteristikat:
Bari artificial:

Struktura: monofilament

Kompozicioni: poliethilen

Finesn e fijes (fibrés): min. 15600 Dtex +/-10%
Giert'sia e fijes (fibrés): min. 1,3 mm
Trashésia e fijes (fibr¥s): min. 360 mikrona
Numri i nyjeve/m2: min. 8189

Numri i fijeve (Nibrave)/m2: Min. 38268
Kuarci:

Madhesia e kok&rrés: 0.25/1.25 mm

Forma e kok&rr&s; Rrumbullaket

Kokérrat <0.063 mm: < 2% e masés
Pérmbajtja e Si03: = 96 % e masts

Pérmbajtja ¢ CaCO3: <3 % e mases
Pérmbajtja e lagéshtis gjatd instalimit: 0.5 %e
mastis

Sasia 18 kg/m2

Granulatit;

Madhesia e kokerrave: > 0.5 mm, <4.0 mm
Forma e kokérrés: prerje kendore

Pérmbajtja <0.5 mm: £ 1%

Sasia 10 kg/m2

m?

135.00

{

kS

26.00 €

3151000€

=
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Furnizimi , transporti dhe montimi portave per
futboll te vogel komplet me te gjitha elementet, me
dimensione dhe permasa sipas projektit dhe detalit
te dhene aty, Cmimi per cope te kompletuar.

cope

2.00

30000 €

600.00 €

Fumizimi me material si dhe montimi § koshave ,
te cilet perforcohen ne shtylla nga profilet metalike
konstruksion metalik per salla sportive, Tabela e
koshit prej drurit ose plastike e zier 180x105 cm
bashké me rrethin vete rregullues né lartesin e
duhur 305 cm. Rethi I koshit me nyje pér
basketboll, rrjeta e koshit pér lojé.

Sigurimi mekanik kunder rrézimit 18 koshit
Standardi i koshit duhet t& jet® n€ pajtim me
sistemin EN 1270, Llog né cope

cope

2.00

450.00 €

900,00 €

Furnizimi , transporti dhe shenjezimi i vijave ne
terene sportive,sipas projektit dhe rekomandimeve
te mbikqyresit per nuancat.

§50.00

0.50 €

425.00 €

14

Fumizimi me material si dhe montimi 1 luhatésve
pér fEmije t& vegjél 3-12 viet (Nga druri) me 3
luhattise. Luhatéset metalta dhe me drrasa té klasés
part 1& ngiyrosura t# lidhura me zingjir n& llagerin
e salduar ne 8gyp metalik 0mm. Pozicioni
ptrfshing edhe t& gjitha materiatet dhe punét e
nevojshme q& ky aktivitet té jete® funksional
pérfshiré punimin e themeleve nga beloni i
armuarsi dhe (€ gjitha ankerimet,

cope

2.00

700.00 £

1,400.00 €

Furnizimi me material si dhe montimi lodres
Struktura e luajtjése pr f@miijé 18 vegiél (4-12)
vjet e cila i ka nj# rreshgitse rrjetd, nje pal shkall

drurt, Pozicioni pérlshing edhe te gjitha materjalel
dhe punet ¢ nevojshme qe ky aktivitet te iete
funksional pérfshirg punimin e themeleve nga
betoni i armuar si dhe te gjitha ankerimet

cope

2.00

1,000.00 €

2,000.00 €




Furnizimi me material si dhe montimi i lodres
kolovajtse per 2 [6miij6 16 vegjel (3-8) v.iet, lodra
paraieles per ngritje poshte-larte(seesaws).

Pozicioni pErfshin edhe te gjitha materialet dhe cope 2.60 1,200.00 £ 240000 €
pundi e nevojshme ge ky aktivitet LE jet€
funksional pérfshire punimin e themeleve nga
betoni [ armuar si dhe te gjitha ankerimet.
16
Furnizimi me material si dhe montimi [ lodres pér
lévizie (springers) pér fEmijé t2 vegiél (3-8 viet).
Pozicioni pérfshind edhe & pgjitha materialet dhe . "
punét e nevojshime qé ky aktivitet t& jeté cope 200 1,000.00 € 2,000.00 €
funksional pErfshird punimin e themeleve nga
betoni i armuarsi dhie t& gjitha ankerimet.
17
Furnizimi,transporti dhe montimi i reflektoreve
LE.D. i 00\:&;‘5| fjhe le giitha pje:se've.perberesc per cope 6.00 100.00 € 600.00 €
funksionalizimin e tyre per ndrigimin e fushes dhe
parkut te Lojrave per Femije.
18
Furnizimi,transporti dhe montimi i kabllit Gershet
per funksionalizimin e Reflektoreve nga kygja me m 200.00 3.00€ 600.00 €
e afert
19
Furnizimi,transporti dhe vendosja e 2 kontiniereve
metalike 1100 liter ne Parkun ¢ lojrave per cope 2.00 850.00 € 1,700.00 €
hudhjen e mbeturinave,
OTAL‘me TVSH| 54,190.00 €
T e
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Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Qpétina Dragag / Dragas Municipality

C e - Ky Eqri i Komunés
&7 Nr. /"';/.:7 ~ ?TLS) (P\Rﬂ
Dt.31.10.2024 77 ¥
Dragash

Kryetari 1 Komunes,né bazé 1& nenit 13 8 Ligjit Nr. 03/L-40 pér Veitgeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikiss sé Kosovés ar. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AQI, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ #104eNdértimi i parkut né rrugen Shkéndija
mahalla Prifte né fshatin Blag {projekt dy vieqar) me numér identifikues: 621-24-10046-5-2-1, dhe nr,
te mbrendshem 621-2024-104-521.

Y1l Qafleshi ~caklohet menagjer I kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres § deejteperdrejt I menagjerit te kontrales

Menaxheri I kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, [ cili duhet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te

kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit

Kryetari [ Komunes:

weladini

Vendimi u dérgohet:mcnagjerit e projeklit,
Mhikqgyresit te kontrates,
Zyres s Prokurimit,
Drejtorit e Drejlorise perkatesc,
Arkivit te Komunes{kryctarit).




$ ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.S.C. Gjithcka qé duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT
Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 132989

Pér|KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

Né emér té Ridvan Elezi B.l. (N.P.N.,,Alfa - Ing")
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik” dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)
Titulli i aktivitetit t& prokurimit: 104 +Ndértimi i parkut né rrugen Shkéndija mahalla Prifte né fshatin Blag
(projekt dy vjeqar).
Nr. prokurimit: 621-24-10046-5-2-1 , Nr. brendshém: 621-2024-104-521

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shumé totale: 5,419.00€ zotohemi té ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjal€, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 5,419.00€ sic éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo te tregoni
arsyet ose shkaqet e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri vlené 360 dité kalendarike prej 04.11.2024 deri mé 30.10.2025

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit té Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta
rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve.

1
Data léshimit: 01.11.2024
Nénshkrimi dhe vula e garantuesit

/A

Ky garancion i nénshtrohet rregullave uniforme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758.

KS” ELSIGF Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com
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Kompania e sigurimeve ELSIG sh.a,
Tel: +383 (0) 38 221 112:  Fax: +383 (0) 38 221 115,

ELSIG

Gjithcka qé duhet ta keni

Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.S.C.
Prishting, Adresa: Rr. “Tring& Ismajli"-nr,19,

IR

E-mail: office@kselsig.com

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES

Nr. Polices: 132989

Kontraktuesi
Emri Ridvan Elezi B.l. (N.P.N.,, Alfa - Ing") Lénda e Garancisé
Pérfagésuar nga Ridvan Elezi
Adrasa 18, E Pellazgéve Detyrimet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Police té sigurimit
Nr i Biznesit 811271642 Iahe:
Telefoni 044504458 1. Mbéshtetur né kété Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi merre
s ) pérsipér qé té plotésoje ¢do detyrim kontraktori i cili €shté i
Pérfituesi garantuar me kété police.
Emri KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI
Adresa DRAGASH 2. Pérfituesi e ka té drejtén t'i drejtohet Siguruesit / Garantuesit pér
marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém kur
Garantuesi detyrimet kontraktuale nuk ploté&sohen pér faj té té Siguruarit /
Emri Elsig Kontraktuesit - Ekzekutuesit té Kontratés.
Banka NLB 3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit

Garantuesit

Mbulueshmeéria e Polices

Shuma Siguruar 5,419.00

P 04.11.2024 - 30.10.2025
Sigurimit

Primi 97.54

Tvsh 17.56

Primi Bruto 11510

Data e léshimit

01.11.2024 08:27

Aktiviteti Ekonomik:

«104+Ndértimi i parkut né rrugen Shkéndija mahalla Prifte né

fshatin Blag (projekt

dy vjeqar).

4.

i lind e drejta qé t'i drejtohet té Siguruarit/Kontraktuesit, me té
gjitha mjetet ligjore, pér té béré rimbursimin e shpenzimeve té
kryera né funksion té plotésimit té detyrimeve ndaj pérfituesit
(cedimi i t& drejtave nga Pérfituesi té Siguruesi/Garantuesi).

Ky sigurim &shté lidhur sipas Kushteve té pérgjithshme té Sigurimit
té Garancive dhe ekzekutimit té& kontratés té cilat jané pjesé
pérbérése e késaj Police.

. Pér polica té sigurimit - Ekzekutimi i kontratave - pjesé pérbérése e

késaj police éshté kontrata e ekzekutimit t& punéve ndérmjet
autoritetit kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (té
Siguruarit) di dhe marréveshja e lidhur né mes Siguruesit dhe
Operatorit Ekonomik (hipoteka e Iéné peng)

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem gé Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale / té dhénat e
biznesit, té cilat do té pérdoren nga Kompania pér géllime statistikore, hulumtim/raportim né Regjistrin Kreditor té
Kosovés si dhe transferim tek njé palé e treté me qéllim té trajtimit t€ démeve. ’

Me nénshkrimin e késaj police t& sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruari me vullnet té lirg, té barabarté dhe me
mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.

My signature in this insurance policy signifies that | the insured with good will have accepted the insurance premium. |
have read, understood and accepted the insurance terms and conditions

Kompania e Sigurimeve Elsig

Bajram Fazliu - 194




